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São Paulo, 25 de março de 2020 – A Eternit S.A. – em Recuperação Judicial (B3: ETER3, “Companhia”) anuncia hoje os resultados 
do 4º trimestre de 2019 (4T19). As informações operacionais e financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado de outra forma, 
são apresentadas com base em números consolidados e em Reais, conforme a Legislação Societária e Normas Internacionais de 
Contabilidade - IFRS. Todas as comparações realizadas neste press release levam em consideração o 4º trimestre de 2018 (4T18), exceto 
quando especificado ao contrário. 

 

 

 

Destaques 

 As vendas de telhas de fibrocimento apresentaram no 4T19 

crescimento de 18% frente ao 4T18 e 24% no acumulado de 

2019. 

 

 As vendas de sistemas construtivos (placas cimentícias e 

painel wall) apresentaram no 4T19 crescimento de 100% frente 

ao 4T18 e de 50% no acumulado de 2019. 
 

 Puxada pela demanda de fibrocimento, a produção de fibra de 

polipropileno na Eternit Amazônia acumulou no ano crescimento 

de 65% frente a 2018. 

 

 O volume de vendas de louças sanitárias registrou crescimento 

de 2% no ano de 2019 frente a 2018. 
 

 Evento subsequente: Em 11/02/2020, foi publicado o FR 

informando o beneficiamento do estoque remanescente de 

minério já extraído pela mineradora SAMA, amparada na 

vigência da Lei do Estado de Goiás, nº 20.514, de 16/07/2019, 

que permite a extração e o beneficiamento de amianto crisotila 

para fins de exportação. 

 

 A Companhia informa que suas operações são fortemente 

focadas no mercado interno, sendo seu desempenho 

dependente do nível de atividade econômica do País. A 

pandemia do Covid-19 tem proporcionado uma rápida 

degradação das condições macroeconômicas, induzindo a 

adoção de ações preventivas por parte da Administração. Apesar 

da dificuldade em dimensionar os impactos na Companhia, esse 

cenário de grande incerteza acrescenta um risco adicional ao 

negócio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vendas de fibrocimento avançam 18% no 4T19 e 24% no 

acumulado de 2019 

 4T19 
 

Segmento de Listagem 
 

Novo Mercado da B3  
 

Cotação ETER3 (28/02/2020) 
 

R$/ação 5,29  
US$/ação 1,18 

Base Acionária (28/02/2020) 
 

Ações emitidas 31.773.929 
Free Float 99,3 % 

 

Valor de Mercado (28/02/2020) 
 

R$ 168,1 milhões  
US$ 37,4 milhões 
 

Indicadores - (Dez/19) 
 

VPA (R$/ação) N/A 
Cot./VPA N/A 
 
 

Teleconferência/Webcast 
 

26 de março de 2020, quinta-feira 
 

Horário: 10:00 (Brasília) 

 
 

Para conectar-se:  

Participantes no Brasil 
+55 (11) 3193-1080 ou +55 (11) 2820-4080 
Senha: Eternit 
 
 

Webconferência:  

www.eternit.com.br/ri ou 
http://choruscall.com.br/eternit/4t19.htm    

 

Fale com o RI 

ri@eternit.com.br 
(11) 3194-3881 ou 3194-3884 

 

Consolidado - R$ mil 4T19 4T18 Var. % 3T19 Var. % 2019 2018 Var. %

Receita bruta de vendas 159.541   181.623   (12,2)         167.227   (4,6)         638.536   668.516   (4,5)         

Receita líquida 120.692   147.882   (18,4)         127.294   (5,2)         488.671   536.905   (9,0)         

Lucro (Prejuízo) bruto 26.137     29.137     (10,3)         12.640     106,8       68.570     104.119   (34,1)        

    Margem bruta ajustada 22% 20% 2 p.p. 10% 12 p.p. 14% 20% - 6 p.p. 

Lucro/Prejuízo (EBIT) 1 30.788     (43.007)    - 51.399     (40,1)        37.401     (105.888)  -

Lucro (Prejuízo) líquido do período 6.712       (60.346)    - 35.660     (81,2)        (12.626)    (149.367)  (91,5)        

    Margem líquida 6% -41% 47 p.p. 28% - 22 p.p. -3% -28% 25 p.p. 

Lucro (Prejuizo) líquido ajustado (4.322)      (30.126)    (85,7)         9.821       - (45.861)    (112.509)  (59,2)        

    Margem líquida ajustada -4% -20% 16 p.p. 8% - 12 p.p. -9% -21% 12 p.p. 

Lucro (Prejuízo) líquido por ação - R$ 0,2113     (2,0234)    - 1,1226     (81,2)        (0,3975)    (5,0085)    (92,1)        

CAPEX 2.668       1.938       37,7          3.178       (16,0)        7.966       6.910       15,3         

EBITDA 2 34.367     (38.666)    - 58.721     (41,5)        55.915     (92.263)    -

    Margem EBITDA 28% -26% 54 p.p. 46% - 18 p.p. 11% -17% 28 p.p. 

EBITDA ajustado (1.365)      (4.838)      (71,8)         2.278       - (9.918)      (35.568)    (72,1)        

    Margem EBITDA ajustada -1% -3% 2 p.p. 2% - 3 p.p. -2% -7% 5 p.p. 
1  Antes do resultado financeiro.
2 Resultado operacional antes dos juros, impostos, depreciações e amortizações .

Principais Indicadores

http://www.eternit.com.br/ri
http://choruscall.com.br/eternit/4t19.htm
mailto:ri@eternit.com.br
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Conjuntura e Mercado  

Em 2019, a economia brasileira voltou a apresentar um desempenho modesto, mantendo a tendência de vagarosa recuperação 
dos últimos anos, tendo registrado um crescimento de 1,1%1 no PIB no ano. Por outro lado, de acordo com os dados divulgados, 
o setor da construção civil contribuiu com crescimento de 1,6%1 em 2019, interrompendo uma sequência de 4 anos de queda 
no PIB da construção civil. Porém, ao final do ano (4T19), o setor voltou a apresentar uma contração de 2,5%1 frente ao 3T19. 

Dentre os fatores que contribuíram para o crescimento do setor, ainda que modesto, podemos destacar: (i) a redução da taxa 
de juros (SELIC); (ii) a expansão no número de empreendimentos imobiliários voltados para o segmento comercial e residencial; 
e (iii) o impacto da liberação dos recursos do FGTS responsável pelo crescimento do consumo doméstico de 0,5%1 no 4T19, 
frente ao 3T19.   

Conforme reportado pela ABRAMAT2, a retomada da indústria do setor de materiais de construção tem demonstrado uma 
expansão moderada. No acumulado do ano, as vendas apresentaram resultado 2% superior ao ano passado, com destaque 
para o crescimento no faturamento no último trimestre de 2019, refletindo um bom desempenho no segmento de varejo por 
conta da retomada do consumo das famílias.  

 

Evolução do faturamento deflacionado da indústria de materiais de construção civil 

 

 

Por outro lado, dados da ANAMACO3 mostraram que as vendas nas lojas de material de construção cresceram 5% no 
acumulado do ano frente a 2018, com destaque para as regiões Norte e Nordeste. 

Para 2020, como consequência do impacto da pandemia do Covid-19 sobre a atividade econômica do país, a projeção do 
crescimento do PIB foi reduzida pelo Governo para 0,02%4, caracterizando um quadro de estagnação da economia.  
 
 

Comentários da Administração  

O desempenho operacional no 4T19 foi marcado (i) pela contínua recuperação do desempenho industrial das unidades de 
fibrocimento, superando as dificuldades decorrentes da migração de tecnologia registradas em 2018; e (ii) pelo crescimento de 
18% nas vendas de telhas de fibrocimento, frente a igual período de 2018. 

Ressaltamos que os resultados consolidados da Eternit no acumulado de 2019 apresentam alterações significativas frente à 
base comparativa de 2018, a saber: (i) paralisação da mineradora SAMA a partir de fevereiro; e (ii) contabilização dos resultados 
da CSC a partir de junho. 

A Eternit mantém o foco na otimização do seu processo de fabricação de telhas de fibrocimento, na obtenção de margens que 
assegurem a sustentabilidade do negócio, no cumprimento do PRJ e na diversificação de sua linha de produtos, com ênfase 
no desenvolvimento de sistemas construtivos (painel wall e placa cimentícia) e na implantação da unidade de telhas 
fotovoltaicas. 

 

 

 
     1 IBGE: Dados do PIB de 2019 – 04/03/2020 

2 ABRAMAT: Associação Brasileira da Indústria de Materiais de Construção – 13/03/2020 
3 ANAMACO: Associação Nacional dos Comerciantes de Material de Construção – 02/01/2020 
4 SPE – Secretaria de Política Econômica do Governo – 20/03/2020 
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Aspectos Operacionais e Financeiros 

Vendas  

Telhas de Fibrocimento  

As unidades de fibrocimento apresentaram um bom desempenho operacional no trimestre, permitindo a recuperação do seu 
market-share e registrando um crescimento de 18% nas vendas de telhas no 4T19 frente ao 4T18. No ano, apesar da tímida 
recuperação da economia e da construção civil, as vendas de 2019 superaram em 24% o volume comercializado em 2018. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sistemas construtivos 

As vendas de placas cimentícias e painel wall (sistemas construtivos) apresentaram um contínuo crescimento ao longo de 
2019. No 4T19, houve um crescimento de 100% frente ao 4T18, acumulando no ano um volume superior em 50% ao 
registrado em 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produção de Fibra de Polipropileno 

O 4T19 foi marcado pela diminuição da produção na unidade de Manaus, totalizando 1.694 toneladas, em função de ter sido 
atingido, no 3T19, o nível adequado de estoque de segurança do produto nas unidades de fibrocimento. Entretanto, no ano, foi 
registrado o expressivo crescimento de 65% na produção frente ao volume de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Produção de fibras de polipropileno (t)

1.627

725

1.220 1.187

1.683
2.025

2.427

1.694

1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19

4.759

7.829

2018 2019

+65%

        Vendas (mil t)

105,3 100,0
125,3 121,0 126,0

150,2 141,4 142,6

1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19

451,6

560,2

2018 2019

+24%

        Vendas (mil t)

Sistemas construtivos (mil t)

1,3 1,3
1,7

1,5 1,6
1,8

2,3

3,0

1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19

5,8

8,7

2018 2019

+50%



 

Press Release 4T19 
 

4 4  

4 

Telhas de Concreto  

No 4T19, o volume vendido de telhas de concreto foi 22% inferior ao 4T18, acumulando no ano um recuo de 37%. Em função 
do desempenho registrado, a estratégia comercial está sendo revista de forma a focar na região Sudeste, ampliando a 
pulverização e cobertura das regiões atendidas, e no atendimento de construtoras voltadas ao mercado de condomínios 
residenciais de médio e alto padrão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Louças Sanitárias  

As vendas de louças sanitárias registraram um aumento de 2% no ano. Entretanto, no 4T19, a desaceleração do mercado e a 
e existência de excedente de capacidade instalada no país resultaram no recuo das vendas em 18% no 4T19 x 4T18.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Receita Líquida  

Os resultados consolidados da Eternit no acumulado de 2019 apresentam alterações significativas frente à base comparativa 
de 2018, a saber: (i) paralisação da mineradora SAMA em fevereiro; e (ii) contabilização dos resultados da CSC a partir de 
junho.  

Feita a ressalva, a receita totalizou R$ 120,7 milhões no trimestre, 18% menor quando comparada com 4T18. Ressalta-se que 
no 4T19, houve a exportação de estoque de amianto disponível desde a paralisação das atividades da SAMA. Por outro lado, 
a receita líquida no mercado interno cresceu 14% no 4T19x4T18.  

No acumulado do ano, a receita líquida apresentou retração de 9,0% em relação ao mesmo período de 2018. Novamente, no 
mercado interno, a receita líquida acumulada superou em 18% ao desempenho de 2018. 
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Custos dos Produtos e Mercadorias Vendidas  

Os custos dos produtos e mercadorias vendidas totalizaram R$ 94,6 milhões no 4T19, 20,4% inferior em relação ao 4T18. No 
acumulado do ano, os custos totalizaram R$ 420,1 milhões, um recuo de 2,9% frente a 2018.  

A margem bruta no período acumulado foi de 14%, 5 p.p. abaixo do valor registrado em 2018, em função, principalmente, da 
paralisação das atividades da mineradora SAMA. 

 

 

 

 

 

Despesas Operacionais     

No 4T19, as despesas operacionais somaram o montante de R$ 7,0 milhões, considerando eventos não recorrentes 
reconhecidos na rubrica “Outras receitas operacionais” (reversão de provisões no 4T19).  

A soma das “Despesas com vendas” e “Despesas gerais e administrativas”, inerentes às atividades operacionais, registraram 
uma queda de R$ 12,5 milhões no 4T19 x 4T18. No ano, foi registrado uma redução de R$ 36,2 milhões frente a 2018.   

  

 

 

 

Resultado Financeiro 

O resultado financeiro líquido foi positivo em R$ 846 mil no 4T19, em função do estorno de juros da dívida em dólar da Classe 
III do Plano de Recuperação Judicial. Em 2019, o resultado financeiro líquido foi positivo em R$ 7,0 milhões, tendo sido 
contabilizados os descontos na dívida no âmbito do Plano de Recuperação Judicial (“haircut”), reconhecidos na conta “Receitas 
Financeiras”. 

 

 

 

 

 

 

              Receita Líquida Consolidada (R$ milhões)
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R$ mil 4T19 4T18  Var. % 3T19  Var. % 2019 2018  Var. % 

Receita líquida 120.692       147.882   (18,4)       127.294   (5,2)         488.671   536.905   (9,0)         

Custos dos produtos e mercadorias vendidos (94.555)       (118.745)  (20,4)       (114.654)  (17,5)       (420.101)  (432.786)  (2,9)         

Lucro (Prejuízo) bruto 26.137        29.137     (10,3)       12.640     - 68.570     104.119   (34,1)       

Margem bruta 22% 20% 2 p.p. 10% 12 p.p. 14% 19% - 5 p.p. 

Em R$ mil 4T19 4T18 Var. % 3T19 Var. % 2019 2018 Var. %

Despesa financeira concursal (2.327)         - - (2.622)     (11,3)       (5.731)     - -

Outras despesas financeiras (6.168)         (5.980)     3,1          (6.478)     (4,8)         (22.518)    (33.580)    (32,9)       

Receitas financeiras 9.419          681         1.283,1    25.413     (62,9)       36.018     4.160      765,8      

Variação cambial (78)              275         - (330)        (76,4)       (731)        1.986      -

Resultado financeiro líquido 846             (5.024)     - 15.983     (94,7)       7.038      (27.434)    -

Em R$ mil 4T19 4T18 Var. % 3T19 Var. % 2019 2018 Var. %

Despesas com vendas (10.696)       (20.015)    (46,6)       (13.033)    (17,9)       (50.698)    (71.903)    (29,5)       

Despesas gerais e administrativas* (19.485)       (22.699)    (14,2)       (18.190)    7,1          (69.174)    (84.128)    (17,8)       

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 23.189        (2.775)     - 49.553     (53,2)       64.407     (13.296)    -

Total das despesas operacionais (6.992)         (45.489)    (84,6)       18.330     (138,1)     (55.465)    (169.327)  (67,2)       

Percentual da Receita Líquida -6% -31% 25 p.p. 14% - 20 p.p. -11% -32% 21 p.p. 
* Contempla a rubrica de Remuneração da Administração. 
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EBITDA  

O EBITDA contábil registrou resultado positivo de R$ 34,4 milhões no 4T19, impactado por efeitos positivos relacionados à 
reversão de impairment e de provisões para contingências trabalhistas, fiscais e cíveis.  

No ano, o EBITDA ajustado, excluindo eventos não recorrentes, totalizou um déficit de R$ 9,9 milhões, frente ao déficit de 
R$35,6 milhões registrado em 2018. Importante ressaltar que o EBITDA do 2S19 acumulou um superávit de R$ 913 mil. 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ¹ O EBITDA consolidado contempla o resultado da joint venture Companhia Sulamericana de Cerâmica (CSC), até o 2T19, de acordo com o método da equivalência patrimonial e 
eventos não recorrentes, em linha com a instrução da Comissão de Valores Mobiliários n° 527 de 04 de outubro de 2012. 

 
² O EBITDA ajustado e recorrente é um indicador utilizado pela Administração para analisar o desempenho econômico operacional nos negócios controlados 
integralmente pela Companhia, excluindo o resultado da equivalência patrimonial, além dos eventos não recorrentes. 

 

Lucro (Prejuízo) Líquido 

No 4T19, a Eternit registrou lucro líquido de R$ 6,7 milhões e, excluindo efeitos não recorrentes, um prejuízo líquido ajustado 
de R$ 4,3 milhões, frente ao prejuízo ajustado de R$ 30,1 milhões no 4T18. O prejuízo líquido em 2019 foi de R$ 12,6 milhões 
frente a um prejuízo de R$ 149,4 milhões em 2018. 

 

 

               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reconciliação do EBITDA consolidado (R$ mil) 4T19 4T18 Var. % 3T19 Var. % 2019 2018 Var. %

Lucro (Prejuízo) líquido do período 6.712          (60.346)   - 35.660        (81,2)             (12.626)    (149.367)     (91,5)     

Imposto de renda e contribuição social 24.922        7.643      226,1     31.227        (20,2)             57.065     16.045        255,7    

Resultado financeiro líquido (846)            9.696      - (15.488)       (94,5)             (7.038)      27.434        -

Depreciação e amortização 3.579          4.341      (17,6)      7.322          (51,1)             18.514     13.625        35,9      

EBITDA¹ 34.367        (38.666)   - 58.721        (41,5)             55.915     (92.263)       -

Margem EBITDA 28% -26% 54 p.p. 46% - 18 p.p. 11% -17% 28 p.p. 

Resultado da equivalência patrimonial -                 2.820      (100,0)    (18.204)       (100,0)            (10.766)    15.629        -

Remensuração Investimento - Combinação de Negócios CSC (735)            -             - (2.562)         (71,3)             (3.297)      -                 -

Eventos não recorrentes

Reestruturação 103             445        (76,9)      215            (52,1)             656          1.886          (65,2)     

Despesas referentes ao processo de recuperação judicial 527             1.874      (71,9)      505            (73,2)             1.909       8.991          (78,8)     

Quebra de produto oriunda de novas tecnologias* -                 -             - -                 - -              521            (100,0)   

Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (26.387)       -             - -                 - (26.387)    -                 -

Perda estimada por não recuperabilidade de ativos – Ágio 10.661        -             - -                 - 10.661     -                 -

Perda estimada por não recuperabilidade de ativos – Impairment (24.805)       23.390    - (4.192)         491,7             (26.388)    23.390        -

Interrupção da produção da mineradora SAMA 3.340          -             - 4.655          (28,2)             22.072     -                 -

Interrupção da produção da unidade Precon 472             -             - 264            78,8              1.739       -                 -

Ineficiência fabril** -                 -             -            -                 - -              979            (100,0)   

Crédito Extemporâneo ICMS base PIS/COFINS *** (2.706)         -             - -                 - (2.706)      -                 -

Venda Empréstimo Compulsório Eletrobrás **** (6.190)         -             - -                 - (6.190)      -                 -

Ganho de capital - Dação de ativos***** -                 -             - (37.124)       (100,0)            (37.124)    -                 -

Provisão para benefício pós-emprego****** 9.988          5.299      88,5       -                 - 9.988       5.299          88,5      

EBITDA ajustado2 (1.365)         (4.838)     (71,8)      2.278          (159,9)            (9.918)      (35.568)       (72,1)     

Margem EBITDA ajustada -1% -3% 2 p.p. 2% - 3 p.p. -2% -7% 5 p.p. 

* Quebra de produto oriundo de novas tecnologias em função de maior participação de fibras sintéticas no fibrocimento

** Ineficiência fabril em função da migração de amianto para fibra sintética

**** Recebimento de precatório referente à empréstimo compulsório na conta de energia elétrica

****** A controlada Sama mudou a modalidade contratual no plano médico que passou de um modelo de pós-pagamento para um modelo de pré-pagamento

***** Dação dos ativos clusters I e II da opção A da Classe III

*** Crédito extemporâneo da empresa Tegula, relativo ao processo de solicitação da restituição do ICMS na base de cálculo do PIS COFINS.

Lucro (Prejuízo) líquido (R$ mil) 4T19 4T18 Var. % 3T19 Var. % 2019 2018 Var. %

Lucro (Prejuízo) líquido do período 6.712          (60.346)   - 35.660        (81,2)             (12.626)    (149.367)     (91,5)     

Margem líquida 6% -41% 47 p.p. 28% - 22 p.p. -3% -28% 25 p.p. 

Eventos não recorrentes

Reestruturação 103             445        (76,9)      215            (52,1)             656          1.886          (65,2)     

Despesas referentes ao processo de recuperação judicial 527             1.874      (71,9)      505            4,4                1.909       8.991          (78,8)     

Quebra de produto oriunda de novas tecnologias -                 -             - -                 - -              521            (100,0)   

Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (26.387)       -             - -                 - (26.387)    -                 -

Perda estimada por não recuperabilidade de ativos – Ágio 10.661        -             - -                 - 10.661     -                 -

Perda estimada por não recuperabilidade de ativos – Impairment (24.805)       23.390    - (4.192)         491,7             (26.388)    23.390        -

Interrupção da produção da mineradora SAMA 3.340          -             - 4.655          (28,2)             22.072     -                 -

Interrupção da produção da unidade Precon 472             -             - 264            78,8              1.739       -                 -

Ineficiência fabril -                 -             - -                 - -              979            (100,0)   

Provisão para benefício pós-emprego 9.988          5.299      88,5       -                 - 9.988       5.299          88,5      

Crédito Extemporâneo ICMS base PIS/COFINS (2.706)         -             - -                 - (2.706)      -                 -

Venda Empréstimo Compulsório Eletrobrás (6.190)         -             - -                 - (6.190)      -                 -

Ganho de capital - Dação de ativos -                 -             - (37.124)       (100,0)            (37.124)    -                 -

Haircut  - Plano de Recuperação Judicial -                 -             - (23.970)       (100,0)            (23.970)    -                 -

Remensuração Investimento - Combinação de Negócios CSC (735)            -             - (2.562)         (71,3)             (3.297)      -                 -

Efeito IR/CSLL* 24.698        (788)       - 27.888        (11,4)             37.320     (4.208)         -

Lucro (Prejuízo) líquido ajustado (4.322)         (30.126)   (85,7)      1.339          (422,7)            (54.343)    (112.509)     (51,7)     

Margem líquida ajustada -4% -20% 16 p.p. 1% - 5 p.p. -11% -21% 10 p.p. 
*Efeito do IR/CSLL sobre os eventos não recorrentes.
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Endividamento bancário 

A Eternit encerrou 31/12/2019 com uma dívida bancária bruta de R$ 113,6 milhões, contemplando linhas para financiamento 
do capital de giro da Companhia e parcela da dívida concursal junto às instituições bancárias.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O perfil da dívida bancária em 31/12/2019 era composto por 5,8% em moeda estrangeira e 94,2% em moeda nacional. A dívida 
bancária em moeda estrangeira é decorrente da realização de operações de adiantamento sobre cambiais entregues (ACE) 
provenientes de exportações.  

  
Dívida concursal 

 
A dívida concursal é constituída de créditos trabalhistas (Classe I), crédito bancário com garantia real (Classe II), créditos 
quirografários (Classe III), envolvendo crédito bancário e com fornecedores, e créditos com microempresas e empresas de 
pequeno porte (Classe IV), registrada em diversas linhas do Balanço Patrimonial. Após o haircut e dação em pagamento de 
imobilizado, a dívida concursal totalizou em 31 de dezembro de 2019 R$ 140,9 milhões e US$ 1,1 milhão (R$ 4,4 milhões). 
 

Classes 

Saldo 
Aprovado 

no Plano RJ 
Descontos 

Obtidos 

Encargos 
da dívida 

Novos 
Créditos 

Habilitados 
(Desabilitados) 

Pagamentos 
realizados/ 

Dação* 
Dação Saldo Final 

Classe I - Credores Trabalhistas – R$ mil 6.466 - - 181 (6.647) -    - 

Classe II - Credores com Garantia Real – 
R$ mil 36.225 - 1.419 - - - 

37.644 

Classe III - Credores Quirografários 
                   Opção A – R$ mil 
                   Opção A – US$ mil 
                   Opção B – R$ mil                                                                       
                   Opção B – US$ mil 

                         
107.672                             

953                        
87.208                          
1.696 

 
 

(17.314) 
- 

(40.694) 
(763) 

  

2.547 
- 

1.601 
- 
 

 
 

- 
(797) 

- 
- 

 
 

(1.586) 
- 
- 
- 

 
 

(40.400) 
- 
- 
- 
 

 
50.919 

156 
47.845 

933 

Classe IV - Credores Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte – R$ mil 

4.612 - 121 - (245) - 4.488 

Total – R$ mil 
Total – US$ mil 

242.183 
2.649 

(58.278) 
(763) 

5.688 181 
(797) 

(8.478) 
- 

(40.400) 140.896 
1.089 

(*) Contempla depósito em juízo de valores destinados ao pagamento da Classe I 

CAPEX  

O CAPEX da Eternit e de suas controladas no 4T19 foi R$ 2,7 milhões e no ano de 2019 de R$ 7,9 milhões, destinados 
essencialmente à manutenção e atualização do parque industrial do Grupo. Conforme descrito no item de Eventos 
Subsequentes, a pandemia do Covid-19 e suas consequências no desempenho econômico-financeiro da Companhia levam à 
uma gestão austera na realização dos seus investimentos em 2020. 

 

Mercado de Capitais  

A Eternit possui registro em bolsa desde 1948 e, desde 2006, tem suas ações negociadas no Novo Mercado, nível máximo de 
governança corporativa da B3, sob o código ETER3.  

Com capital pulverizado, sem acordo de acionistas ou grupo controlador, a base acionária da Companhia manteve alta 
participação de acionistas pessoas físicas, sendo composta em 31/12/19 por 75% de pessoas físicas, 22% de clubes, fundos 
de investimentos e fundações e 3% de investidores estrangeiros e pessoas jurídicas. Nesta mesma data, apenas três acionistas 
detinham mais de 5% de participação, totalizando aproximadamente 31,2% do total de ações.  

A ação da Eternit encerrou o quarto trimestre de 2019 cotada a R$ 4,20/ação, resultando em um valor de mercado de R$ 133,5 
milhões. Acesse o site de RI para mais informações. 

 

Endividamento - R$ mil 31/12/19 31/12/18  Var. % 30/09/19  Var. % 

Dívida bruta - curto prazo 49.812       98.824       -49,6% 50.379 -1,1%

Dívida bruta - longo prazo 63.762       32.101       98,6% 58.419 9,1%

Total da dívida bruta 113.574      130.925      -13,3% 108.798      4,4%

(-) Caixa e equivalentes de caixa 9.358         9.181         1,9% 10.475       -10,7%

(-) Caixa e aplicações financeiras 9.358         9.181         1,9% 10.475       -10,7%

Dívida líquida 104.216      121.744      -14,4% 98.323       6,0%

http://ri.eternit.com.br/
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Recuperação Judicial 

Em 15/10/2019 foram efetuados os pagamentos em juízo aos credores trabalhistas da Classe I, conforme previsto no Plano de 

Recuperação Judicial.  

No 4T19, também, foram realizados pagamentos lineares para os credores da Classe III e IV no valor total de R$ 670.631,29 e 
R$ 326.827,00, respectivamente, após o prazo de 180 dias contados da Homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

Eventos Subsequentes  

 

Beneficiamento de estoque remanescente de minério pela mineradora SAMA 

Conforme Fato Relevante, divulgado em 11 de fevereiro de 2020, a Eternit estará processando o minério remanescente extraído 
anteriormente à paralisação da mineradora, em 11/02/2019, disponível nas instalações da SAMA, amparada na vigência da Lei 
do Estado de Goiás, nº 20.514, de 16/07/2019, regulamentada pelo Decreto nº 9.518 de 24/09/2019, que autoriza, para fins 
exclusivos de exportação, a extração e o beneficiamento de amianto da variedade crisotila. 

O beneficiamento do minério já extraído se dará em caráter temporário, não significa a retomada da atividade de mineração e 
proporcionará a exportação de cerca de 24 mil toneladas de fibra de amianto. 

 

Efeitos do Coronavírus nas Demonstrações Financeiras 

A Companhia informa que suas operações são fortemente focadas no mercado interno, sendo seu desempenho dependente 
do nível de atividade econômica do País. A pandemia do Covid-19 tem proporcionado uma rápida degradação das condições 
macroeconômicas, induzindo a adoção de ações preventivas por parte da Administração. Apesar da dificuldade em dimensionar 
os impactos na Companhia, esse cenário de grande incerteza acrescenta um risco adicional ao negócio.  

No ciclo operacional da empresa, o cenário decorrente da pandemia do Covid-19 acentua os riscos relacionados ao volume de 
vendas, em função do fechamento de estabelecimentos comerciais por decisões governamentais e retração da intenção de 
compra do consumidor, à inadimplência dos clientes e à escassez e aumento do custo do crédito bancário. 

Por outro lado, a forte desvalorização do real frente ao dólar produz impacto limitado no Grupo, visto que suas operações são 
precificadas em reais, à exceção da resina de polipropileno e celulose, insumos utilizados na produção de fibrocimento e cujos 
preços são balizados pelos valores praticados no mercado internacional. Da mesma forma, a cadeia de suprimentos da 
empresa é baseada em fornecedores locais, não estando sujeita ao risco de desabastecimento por restrições no comércio 
internacional.  

A concretização do quadro dos riscos elencados acima, em especial a redução nas vendas, inadimplência dos clientes e 
escassez de crédito bancário colocaria pressão sobre a disponibilidade de caixa da empresa. 

O Grupo tem como como prioridade a segurança e o bem-estar dos seus colaboradores e da comunidade em geral, de modo 
que tem tomado todas as medidas ao seu alcance para que os impactos da pandemia sejam os menores possíveis. 

 

. 
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31/12/19 31/12/18 31/12/19 31/12/18

Total do ativo circulante 140.016      141.012      232.558      270.001      

Caixa e equivalentes de caixa 3.871          6.438          9.358          9.181          

Contas a receber 42.374        46.514        56.738        125.247      

Estoques 77.049        67.429        104.921      90.566        

Impostos a recuperar 2.328          3.188          23.496        14.026        

Partes relacionadas 3.136          8.830          -                   1.764          

Outros ativos circulantes 10.462        7.817          29.630        21.911        

Ativo mantido para a venda 796              796              8.415          7.306          

Total do ativo não circulante 246.905      268.813      313.029      299.135      

Depósitos judiciais 10.412        7.658          19.362        15.823        

Impostos a recuperar 25.128        24.792        40.834        39.650        

Imposto de renda e contribuição social diferidos -                   25.468        -                   40.095        

Partes relacionadas 26.093        26.140        -                   16.945        

Outros ativos não circulantes 794              772              2.250          1.638          

Investimentos 139.481      159.956      -                   57.187        

Ativo de direito uso -                   -                   11.210        -                   

Imobilizado 44.861        23.636        238.789      126.954      

Intangível 136              391              584              843              

Total do ativo 386.921      409.825      545.587      569.136      

31/12/19 31/12/18 31/12/19 31/12/18

Total do passivo circulante 206.841      173.159      228.576      235.898      

Fornecedores 34.951        23.730        59.719        38.492        

Empréstimos e financiamentos 37.689        59.003        49.812        98.824        

Partes relacionadas 85.951        27.992        -                   91                

Obrigações com pessoal 11.773        11.537        15.650        19.872        

Dividendos e juros sobre o capital próprio -                   23                -                   23                

Provisão para benefício pós-emprego 2.622          3.269          7.118          6.515          

Impostos, taxas e contribuições a recolher 11.716        13.318        19.559        23.227        

Provisão para reestruturação -                   307              -                   345              

Obrigações de arrendamento -                   -                   2.095          -                   

Recebimento antecipado de clientes -                   4.832          -                   5.850          

Outros passivos circulantes 22.139        29.148        74.623        42.659        

Total do passivo não circulante 182.902      224.439      319.789      320.988      

Empréstimos e financiamentos 9.327          -                   63.762        32.101        

Partes relacionadas 49.089        59.779        -                   -                   

Impostos, taxas e contribuições a recolher 17.712        19.356        48.774        32.541        

Obrigações com pessoal 7.664          8.646          9.974          14.110        

Obrigações de arrendamento -                   -                   9.115          -                   

Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 61.385        67.218        86.620        114.353      

Provisão para benefício pós-emprego 37.725        39.387        94.486        76.790        

Provisão para desmobilização da mina -                   -                   6.817          21.040        

Provisão para perdas em investimentos -                   30.053        -                   30.053        

Outros passivos não circulantes -                   -                   -                   -                   

Total do patrimônio líquido (2.822)         12.227        (2.778)         12.250        

Capital social 338.967      334.251      338.967      334.251      

Reserva de capital 19.437        19.437        19.437        19.437        

Ações em tesouraria (174)            (174)            (174)            (174)            

Prejuízos acumulados (319.912)    (307.264)    (319.912)    (307.264)    

Outros resultados abrangentes (41.140)       (34.023)       (41.140)       (34.023)       

Patrimônio líquido atribuível a acionistas controladores (2.822)         12.227        (2.822)         12.227        

Participação dos acionistas não controladores -                   -                   44                23                

Total do passivo e patrimônio líquido 386.921      409.825      545.587      569.136      

Balanço Patrimonial

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial

Legislação Societária - (R$ mil)

ATIVO
   Controladora    Consolidado

PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   Controladora    Consolidado
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R$ mil 4T19 4T18  Var. % 3T19  Var. % 2019 2018  Var. % 

Receita líquida 106.189      83.793        26,7             104.738      1,4                 417.072      311.448      33,9             

Custos dos produtos e mercadorias vendidos e dos 

serviços prestados
(89.869)       (81.439)       10,4             (87.755)       2,4                 (362.407)     (297.987)     21,6             

Lucro (Prejuízo) bruto 16.320        2.354           593,2           16.983        (3,9)                54.665        13.461        306,1           

Margem bruta 15% 3% 12 p.p. 16% - 1 p.p. 13% 4% 9 p.p. 

Receitas (despesas) operacionais
1 (20.168)       (24.649)       (18,2)            (17.536)       15,0               (80.898)       (102.580)     (21,1)            

Despesas com vendas (8.569)         (9.761)         (12,2)            (9.893)         (13,4)              (35.631)       (36.244)       (1,7)              

Gerais e administrativas
2

(14.282)       (15.112)       (5,5)              (12.219)       16,9               (44.566)       (51.298)       (13,1)            

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 2.683           224              1.097,8       4.576           (41,4)              (701)             (15.038)       (95,3)            

Lucro (Prejuízo) antes da equivalência patrimonial (EBIT) (3.848)         (22.295)       (82,7)            (553)             595,8             (26.233)       (89.119)       (70,6)            

Margem EBIT -4% -27% 23 p.p. -1% - 3 p.p. -6% -29% 23 p.p. 

Resultado da equivalência patrimonial 14.380        (13.643)       - 26.214        (45,1)              16.718        (20.675)       -

Remensuração Investimento - Combinação de Negócios 

CSC

731              -                    - 2.566           (71,5)              3.297           -                    -

Perda por redução ao valor recuperável de ativos e provisão 

para reestruturação 
21.715        (17.118)       - (57)               - 21.320        (18.325)       -

Resultado financeiro líquido (1.693)         (5.093)         (66,8)            8.369           - (2.281)         (19.051)       (88,0)            

Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da 

contribuição social
31.285        (58.149)       - 36.539        (14,4)              12.821        (147.170)     -

Imposto de renda e contribuição social diferidos (24.595)       (2.198)         1.019,0       (873)             2.717,3         (25.468)       (2.198)         1.058,7       

Lucro (Prejuízo) líquido do período            6.690        (60.347)  -          35.666               (81,2)        (12.647)      (149.368)             (91,5)

Margem líquida 6% -72% 78 p.p. 34% - 28 p.p. -3% -48% 45 p.p. 

EBITDA 34.361        (51.742)       - 29.688        15,7               20.910        (124.798)     -

Margem EBITDA 32% -62% 94 p.p. 28% 4 p.p. 5% -40% 45 p.p. 

R$ mil 4T19 4T18  Var. % 3T19  Var. % 2019 2018  Var. % 

Receita bruta de vendas 159.541      181.623      (12,2)            167.227      (4,6)                638.536      668.516      (4,5)              

Deduções da receita bruta (38.849)       (33.740)       15,1             (39.933)       (2,7)                (149.865)     (131.610)     13,9             

Receita líquida 120.692      147.882      (18,4)            127.294      (5,2)                488.671      536.905      (9,0)              

Custos dos produtos e mercadorias vendidos e dos 

serviços prestados
(94.555)       (118.745)     (20,4)            (114.654)     (17,5)              (420.101)     (432.786)     (2,9)              

Custos dos produtos e mercadorias vendidos e dos 

serviços prestados ajustado

(94.555)       (118.745)     (20,4)            (114.654)     (17,5)              (420.101)     (431.286)     (2,6)              

Lucro (Prejuízo) bruto 26.137        29.137        (10,3)            12.640        106,8             68.570        104.119      (34,1)            

Lucro bruto ajustado 26.137        29.137        (10,3)            12.640        106,8             68.570        105.619      (35,1)            

Margem bruta 22% 20% 2 p.p. 10% 12 p.p. 14% 19% - 5 p.p. 

Margem bruta ajustada 22% 20% 2 p.p. 10% 12 p.p. 14% 20% - 6 p.p. 

Receitas (despesas) operacionais
1 (6.992)         (45.489)       (84,6)            18.330        - (55.465)       (169.327)     (67,2)            

Despesas com vendas (10.696)       (20.015)       (46,6)            (13.033)       (17,9)              (50.698)       (71.903)       (29,5)            

Gerais e administrativas
2

(19.485)       (22.699)       (14,2)            (18.190)       7,1                 (69.174)       (84.128)       (17,8)            

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 23.189        (2.775)         - 49.553        (53,2)              64.407        (13.296)       -

Lucro (Prejuízo) antes da equivalência patrimonial (EBIT) 19.145        (16.352)       - 30.970        (38,2)              13.105        (65.208)       -

Margem EBIT 16% -11% 27 p.p. 24% - 8 p.p. 3% -12% 15 p.p. 

Resultado da equivalência patrimonial -                    (2.820)         (100,0)         18.204        (100,0)           10.766        (15.629)       -

Remensuração Investimento - Combinação de Negócios 

CSC

735              -                    - 2.562           (71,3)              3.297           -                    -

Perda por redução ao valor recuperável de ativos e provisão 

para reestruturação 
10.908        (23.835)       - (337)             - 10.233        (25.051)       -

Lucro (Prejuízo) antes do resultado financeiro (EBIT *) 30.788        (43.007)      - 51.399        (40,1)              37.401        (105.888)    -

Resultado financeiro líquido 846              (9.696)         - 15.488        (94,5)              7.038           (27.434)       -

Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da 

contribuição social
31.634        (52.703)       - 66.887        (52,7)              44.439        (133.322)     -

Imposto de renda e contribuição social correntes (224)             (3.755)         (94,0)            (15.961)       (98,6)              (16.729)       (10.615)       57,6             

Imposto de renda e contribuição social diferidos (24.698)       (3.888)         535,2           (15.266)       61,8               (40.336)       (5.430)         642,8           

Lucro (Prejuízo) líquido do período            6.712        (60.346)  -          35.660               (81,2)        (12.626)      (149.367)             (91,5)

Margem líquida 6% -41% 47 p.p. 28% - 22 p.p. -3% -28% 25 p.p. 

Lucro (Prejuízo) líquido ajustado           (4.322)        (30.126)             (85,7)            1.339  -        (54.343)      (112.509)             (51,7)

Margem líquida ajustada -4% -20% 16 p.p. 1% - 5 p.p. -11% -21% 10 p.p. 

Lucro (Prejuízo) líquido por ação, básico e diluído - R$ 0,2113        (2,0234)       1,1226        (0,3975)       (5,0085)       

EBITDA 34.367        (38.666)       - 58.721        (41,5)              55.915        (92.263)       -

Margem EBITDA 28% -26% 54 p.p. 46% - 18 p.p. 11% -17% 28 p.p. 

EBITDA ajustado (1.365)         (4.838)         (71,8)            2.278           - (9.918)         (35.568)       (72,1)            

Margem EBITDA ajustada -1% -3% 2 p.p. 2% - 3 p.p. -2% -7% 5 p.p. 

2 Contempla a rubrica de Remuneração da Administração 

 Demonstração de Resultados

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial (CONTROLADORA)

1 Não contempla equivalência patrimonial que é apresentada separadamente do total de receitas (despesas) operacionais

Legislação Societária

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial (CONSOLIDADO)

(*) EBIT ajustado por conta do resultado da joint venture  Companhia Sulamerica de Cerâmica 

 Demonstração de Resultados
Legislação Societária
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31/12/19 31/12/18 31/12/19 31/12/18
Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social 12.821         (147.170)      44.439         (133.322)      

Ajustes para reconciliar o (prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição 

social com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:

Resultado da equivalência patrimonial (16.718)        20.675         (10.766)        15.629         

Depreciação e amortização 5.808           3.321           18.514         13.625         

Resultado na baixa de ativos imobilizados e intangíveis -                   (716)             3.208           (710)             

Baixa de depósitos judiciais (117)             42                (97)               17                

Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa sobre as contas a receber 609              2.536           941              3.903           

Perda estimada para redução ao valor realizável líquido dos estoques (2.558)          5.718           (2.294)          8.178           

Perda estimada para redução ao valor recuperável (21.586)        17.118         (2.959)          23.390         

Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalistas (4.882)          13.815         (27.889)        13.072         

Provisão para benefício pós-emprego 3.651           3.245           17.131         10.354         

Provisão para desmobilização da mina -                   -                   (6.111)          1.468           

Provisão para reestruturação 498              1.207           498              1.661           

Provisão para garantia (266)             (137)             (339)             (239)             

Perda na alienação de investimentos -                   14                -                   -                   

Encargos f inanceiros, variação monetária e variação cambial 10.683         4.041           13.944         12.634         

Rendimento de aplicações f inanceiras (5)                 (31)               (13)               (343)             

Variação líquida das despesas antecipadas -                   5.218           -                   7.607           

Dação de imóveis (16.282)        -                   (40.400)        -                   

Combinação de Negócio (3.297)          -                   (3.297)          -                   

Deságio Dívida - Recuperação Judicial (12.880)        -                   (23.216)        -                   

Amortização do direito de uso -                   -                   1.296           -                   

(44.521)        (71.104)        (17.410)        (23.076)        

Redução (aumento) nos ativos operacionais:

Contas a receber 3.531           5.081           76.578         8.062           

Partes relacionadas a receber 5.741           (4.270)          18.709         (7.028)          

Estoques (7.062)          (3.493)          3.201           257              

Impostos a recuperar 1.179           4.225           9.084           (2.882)          

Depósitos judiciais (2.637)          (1.059)          (3.442)          (1.299)          

Outros ativos (2.667)          (11.399)        (377)             (21.664)        

Aumento (redução) nos passivos operacionais:

Fornecedores 7.859           4.853           11.456         11.408         

Partes relacionadas a pagar 44.685         10.972         (16.051)        2                  

Impostos, taxas e contribuições a recolher (6.435)          22.016         (13.976)        32.051         

Obrigações com pessoal (746)             10.145         (10.906)        16.758         

Benefício pós-emprego (2.640)          (2.926)          (5.949)          (4.870)          

Gastos com reestruturação (805)             (1.207)          (843)             (3.419)          

Gastos com desmobilização da mina -                   -                   (8.112)          -                   

Recebimento antecipado de clientes (2.086)          -                   (2.341)          -                   

Outros passivos (4.533)          3.048           (22.214)        8.761           

Caixa gerado (aplicado) nas operações (11.137)        (35.118)        17.407         13.061         

Juros pagos (2.203)          (1.359)          (7.418)          (3.569)          

Imposto de renda e contribuição social pagos -                   -                   (2.853)          (4.804)          

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (13.340)        (36.477)        7.136           4.688           

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Mútuo com empresas ligadas a receber -                   (2.311)          -                   (2.010)          

Caixa combinação CSC -                   -                   1.537           -                   

Recebimento pela venda de imobilizado -                   803              -                   838              

Adições ao ativo imobilizado e intangível (5.192)          (5.987)          (9.038)          (6.910)          

Adições ao investimentos -                   (14.329)        -                   (14.329)        

Aplicações f inanceiras de curto prazo -                   (6.300)          -                   (58.220)        

Resgates de aplicações f inanceiras de curto prazo -                   9.174           -                   80.401         

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos (5.192)          (18.950)        (7.501)          (230)             

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captação de empréstimos e f inanciamentos 161.067       30.274         688.311       141.257       

Amortização de empréstimos e f inanciamentos (149.795)      (1.094)          (690.017)      (143.491)      

Ddividendos (23)               -                   (23)               -                   

Captação de mútuo com partes relacionadas -                   50.500         -                   -                   

Amortização de mútuo com partes relacionadas -                   (22.737)        -                   -                   

Aumento do capital social 4.716           -                   4.716           -                   

Operações com arrendamento -                   -                   (2.445)          -                   

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento 15.965         56.943         542              (2.234)          

Aumento (Redução) do caixa e equivalentes de caixa (2.567)          1.516           177              2.224           

No início do período 6.438           4.922           9.181           6.957           

No f im do período 3.871           6.438           9.358           9.181           

Aumento (Redução) do caixa e equivalentes de caixa (2.567)          1.516           177              2.224           

Legislação Societária

R$ Mil - Acumulado
Controladora Consolidado

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial


